
CIRCOSCRIZIONE 6 ^
Barriera di Milano - Regio 
Parco - Barca - Bertolla - 
Falchera - Rebaudengo - 
Villaretto 

DELCI6 51 / 2025 03/09/2025

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE n.  6 ^ - Barriera di Milano - Regio
Parco - Barca - Bertolla - Falchera - Rebaudengo - Villaretto 

Convocato il Consiglio circoscrizionale nelle prescritte forme sono intervenuti: oltre al Presidente
LOMANTO Valerio, le Consigliere ed i Consiglieri:  

ANASTASIA Maurizio CELENTANO Michele ROBELLA Massimo

ARAGNO Marco CUFARI Paola SCAGLIOTTI Enrico

BARBIERI Onofrio LAMBERTI Deborah SCIRETTI Alessandro Ciro

BRAIATO Daniela MARINO Verangela SPERANZA Luciano

BREGA Monica MARTELLI Isabella ZACCARO Giulia

BUSSO Marina Giovanna MATAROZZO Federica ZITO Rocco

CADDEO Emanuele Giusepppe PANZARINO Deana

CAMBAI Fabio PIARULLI Maria

In totale, con il Presidente, n. 23 presenti.

Risultano assenti i Consiglieri e le Consigliere: BERAUDO Andrea - CANGELLI Valter

Con la partecipazione del Segretario PANELLI Laura Domenica

SEDUTA PUBBLICA 

OGGETTO: C6  -  ART.  28  COMMA  5  -  REG.  DEC.  N.  374  -  SURROGA  DEL
COORDINATORE  DELLA II  COMMISSIONE  DI  LAVORO  PERMANENTE
ENRICO  SCAGLIOTTI  -  COMPONENTE  DELLA  GIUNTA  -  CON  IL
SURROGANTE MAURIZIO ANASTASIA. APPROVAZIONE.

Pag 1 di 4



Il Presidente Valerio LOMANTO, a nome della Giunta Esecutiva, riferisce:
Con  deliberazione  del  21/10/2021  DELCI6  51/2021  dichiarata  immediatamente  eseguibile,  il
Consiglio della Circoscrizione 6 ha proceduto alla convalida degli/delle eletti/e nelle consultazioni
elettorali del 3 e 4 ottobre 2021.
Con deliberazione del Consiglio Circoscrizionale DELCI6 52/2021 del 22/10/2021 in conformità
con  quanto  disposto  dall'art.  58,  comma 3,  dello  Statuto  della  Città  di  Torino,  si  è  proceduto
all’elezione della Presidente e della Giunta Circoscrizionale della Circoscrizione 6.
Preso atto che in data  02/07/2025 prot.  1736/2.160.10 il  Coordinatore della  II  Commissione di
Lavoro Permanente, Sig. Enrico SCAGLIOTTI, ha presentato le proprie dimissioni dall’incarico di
Coordinatore.
Considerato che, l’articolo 28 comma 5 del Regolamento del Decentramento n. 374 dispone che "In
caso di dimissioni di un componente della Giunta, la surroga avviene su proposta del Presidente e
con regolare votazione palese da parte del Consiglio Circoscrizionale a maggioranza dei votanti”;
che  l’articolo  29  comma,  6  del  medesimo  Regolamento  dispone  che  "Ogni  Commissione  è
costituita da un componente della Giunta Circoscrizionale, in qualità di Coordinatrice/ore, che la
presiede, dai/dalle Consiglieri/e iscritti/e e da tutti/e i/le cittadini/e che abbiano presentato apposita
richiesta" e che ai sensi dell'art. 58 comma 3bis dello Statuto "Il Presidente della Circoscrizione
deve perseguire ai sensi dell'art. 1 della Costituzione, la parità di genere nella composizione della
Giunta Circoscrizionale".
Considerato  che  ad  oggi  nessuna  Consigliera  appartenente  ad  uno  dei  gruppi  consiliari  che
compongono la maggioranza ha manifestato la disponibilità a ricoprire il ruolo di coordinatrice.
Si propone di procedere alla surroga del Coordinatore alla II Commissione di Lavoro Permanente
(Pianificazione  Territoriale  Locale  -  Lavori  Pubblici  -  Mobilità)  ,  sig.  Enrico  SCAGLIOTTI,
dimissionario,  con  il  Consigliere,  resosi  disponibile  a  ricoprire  tale  incarico,  sig.  Maurizio
ANASTASIA al fine di ripristinare l’ottimale e completa funzionalità della Giunta Circoscrizionale.

Tutto ciò premesso,

LA GIUNTA CIRCOSCRIZIONALE

Visto il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs.18/08/2000
n.267 e s.m.i.

Visto  lo  Statuto  della  Città  approvato  con  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale
n.mecc.2010/08431/0002 del 07/02/2011 e s.m.i.

Visto  il  Regolamento  del  Decentramento  n.  374,  approvato  con  deliberazione  del  Consiglio
Comunale in data 17 dicembre 2015 (mecc. 2015 02280/094), esecutiva dal 1 gennaio 2016, il
quale, fra l'altro, all'art. 42 commi 1 e 2, dispone in merito alle "competenze proprie" attribuite ai
Consigli Circoscrizionali, cui appartiene l'attività in oggetto e s.m.i.;

Dato atto che i pareri di cui all’art. 49 del Nuovo Testo Unico approvato con D.Lgs 18/8/2000 n.
267 e art.1 del succitato Regolamento del Decentramento sono:

◦ favorevole sulla regolarità tecnica; 

◦ non è richiesto il parere di regolarità contabile, in quanto il presente provvedimento non
comporta  riflessi  diretti  o  indiretti  sulla  situazione  economico  -  finanziaria  o  sul

Pag 2 di 4



patrimonio dell’Ente ;

Viste le disposizioni legislative sopra richiamate,

PROPONE AL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE

per  le  motivazioni  espresse  in  narrativa,  che  integralmente  si  richiamano,  di:
1. approvare la surroga, conformemente a quanto disposto dall'art. 28 comma 5 del Regolamento
del  Decentramento  n.  374,  in  seno  alla  Giunta  circoscrizionale,  del  Coordinatore  alla  II
Commissione   di   Lavoro   Permanente   (Pianificazione Territoriale Locale - Lavori Pubblici -
Mobilità) Enrico SCAGLIOTTI   e   l'individuazione, con apposita votazione, nella funzione di
Coordinatore  della  II  Commissione  di  Lavoro  Permanente  (Pianificazione  Territoriale  Locale  -
Lavori  Pubblici  -  Mobilità)  del  Consigliere  Maurizio  ANASTASIA;
2.  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  non comporta  oneri  di  utenza  a  carico  della  Città;
3. dare atto che, in considerazione del contenuto dell’atto, assimilabile a mero atto di indirizzo, non
è richiesto il parere di regolarità contabile in quanto il presente provvedimento non comporta riflessi
diretti  o  indiretti  nella  situazione  economico-finanziaria  o  sul  patrimonio  dell’Ente;
4.  dare atto  che il  presente provvedimento è rilevante ai  fini  della pubblicazione della Sezione
Internet “Amministrazione aperta”;
5.  dichiarare,  attesa  l'urgenza,  il  presente  provvedimento  immediatamente  eseguibile  ai  sensi
dell'art.  134,  quarto  comma,  del  Testo  Unico  delle  Leggi  sull'Ordinamento  degli  Enti  Locali,
approvato con D.Lgs. 267 del 18/08/2000.

Il Consiglio di Circoscrizione, con votazione palese per alzata di mano

PRESENTI 23
VOTANTI 22
FAVOREVOLI  22  (  ANASTASIA,  ARAGNO,  BARBIERI,  BRAIATO,  BREGA,  BUSSO,
CADDEO,  CELENTANO,  CUFARI,  LAMBERTI,  LOMANTO,  MARINO,  MARTELLI,
MATAROZZO, PANZARINO, PIARULLI, ROBELLA, SCAGLIOTTI, SCIRETTI, SPERANZA,
ZACCARO, ZITO)
CONTRARI /
ASTENUTI 1 (CAMBAI)

DELIBERA
1. approvare la surroga, conformemente a quanto disposto dall'art. 28 comma 5 del Regolamento
del  Decentramento  n.  374,  in  seno  alla  Giunta  circoscrizionale,  del  Coordinatore  alla  II
Commissione   di   Lavoro   Permanente   (Pianificazione Territoriale Locale - Lavori Pubblici -
Mobilità) Enrico SCAGLIOTTI   e   l'individuazione, con apposita votazione, nella funzione di
Coordinatore  della  II  Commissione  di  Lavoro  Permanente  (Pianificazione  Territoriale  Locale  -
Lavori  Pubblici  -  Mobilità)  del  Consigliere  Maurizio  ANASTASIA;
2.  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  non comporta  oneri  di  utenza  a  carico  della  Città;
3. dare atto che, in considerazione del contenuto dell’atto, assimilabile a mero atto di indirizzo, non
è richiesto il parere di regolarità contabile in quanto il presente provvedimento non comporta riflessi
diretti  o  indiretti  nella  situazione  economico-finanziaria  o  sul  patrimonio  dell’Ente;
4.  dare atto  che il  presente provvedimento è rilevante ai  fini  della pubblicazione della Sezione
Internet “Amministrazione aperta”;

Pag 3 di 4



5.  dichiarare,  attesa  l'urgenza,  il  presente  provvedimento  immediatamente  eseguibile  ai  sensi
dell'art.  134,  quarto  comma,  del  Testo  Unico  delle  Leggi  sull'Ordinamento  degli  Enti  Locali,
approvato con D.Lgs. 267 del 18/08/2000.

Si esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica.
Si dichiara, ai sensi dell'art.6 bis della L. n. 241/1990 e s.m.i. e delle disposizioni del Codice di 
Comportamento della Città, l'insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, in 
capo al/alla sottoscritto/a

LA DIRIGENTE
Laura Domenica Panelli

________________________________________________________________________________

IL PRESIDENTE
Firmato digitalmente

Valerio Lomanto

IL SEGRETARIO
Firmato elettronicamente
Laura Domenica Panelli

Pag 4 di 4


		2025-09-11T14:50:11+0200
	VALERIO LOMANTO




